VERS. 1. — EGO ENIM INDURAVI. Eo modo quo dixi c. 7, v. 3.

UT FACIAM SIGNA MEA HEC IN EO, non quasi captans supplicii materiam, puta culpam, sed positam iam ejus culpam justissime ordinari ad meritam poenam et justitiae more gloriari. Captare enim puniendi materiam alienum est primò à divina bonitate ; triste enim est et dedecus principi multa exercere supplicia, nequae ac reipublice est multa videre civium funera, ait Seneca. Secundò, à Dei veritate que totius Pharaonem ad penitentiam hortata est, toto intentatus plagiis que significabant Deum seriò et ex animo ejus respicientiam et salutem cupere. Tertio, à justitiae ordine qui habet ut poena non infligatur, nisi pravià culpa, utque poena sit propter culpam, non contra.

VERS. 2. — ET HARRES, tu et gens tua cuius tu dux es, caput et liberator.

VERS. 4. — INDURAVI COR LOCUSTAM, locustarum multitudinem ; hebraeum enim *arbe* et locustam, et locustarum multitudinem significat : dicitur enim *arbe* à multitudine, nam radix *vaba* significat multum esse.

Octava fuit hæc plaga Ægypti, scilicet locustarum plurimum que ita terram operuerunt ut nihil terre appareret. Ecce, inquit Rupertus, *quales acies instruxit Dominus, pugnando pro Israel in Ægypto, puta ranas, ciniphes, muscas, locustas ; à locustâ victis est*

19. Qui, ayant fait souffler un vent très-violent du côté de l'occident, enleva les sauterelles et les jeta dans la mer Rouge. Il n'en demeura pas une seule dans toute l'Égypte.

20. Mais le Seigneur endurcit le cœur de Pharaon, et il ne le laissa point encore aller les enfants d'Israël.

21. Le Seigneur dit donc à Moïse : Étendez votre main vers le ciel, et qu'il se forme sur la terre de l'Égypte des ténèbres si épaisses qu'elles soient palpables.

22. Moïse étendit sa main vers le ciel ; et des ténèbres horribles couvrirent toute la terre de l'Égypte pendant trois jours,

23. Durant lesquels nul ne vit son frère, ni ne se remua du lieu où il était, tant les ténèbres qui les enveloppaient étaient épaisses ; mais le jour luisait partout où habitaient les enfants d'Israël.

24. Alors Pharaon fit venir Moïse et Aaron, et leur dit : Allez sacrifier au Seigneur ; que vos brebis seulement et vos troupeaux demeurent ici, et que vos petits enfants aillent avec vous.

25. Moïse lui répondit : Vous nous donnerez aussi des hosties et des holocaustes pour les offrir au Seigneur notre Dieu.

26. Tous nos troupeaux marcheront avec nous et il ne demeurera pas seulement une corne de leurs pieds, parce que nous en avons nécessairement besoin pour le culte du Seigneur notre Dieu ; et d'autant plus que nous ne savons pas ce qui doit lui être immolé, jusqu'à ce que nous soyons arrivés au lieu même qu'il nous a marqué, et où il doit nous instruire de ses volontés.

27. Mais le Seigneur endurcit le cœur de Pharaon, et il ne voulut point les laisser aller.

28. Pharaon dit donc à Moïse : Retirez-vous et gardez-vous bien de paraître jamais devant moi ; car en quelque jour que ce soit que vous vous montriez à moi, vous mourrez.

29. Moïse lui répondit : Ce que vous ordonnez sera fait ; je ne verrai plus jamais votre visage. Et il le dit avec assurance.

COMMENTARIUM.

fortis rex, sed in suâ infirmitate superbiens ; qui certicem exerarat contra Deum, eam nunc pulci subjicit. Hæ enim locustæ devorârunt quiddid erat virens in terrâ, ut dicitur v. 15, scilicet omnes fructus, frondes, gemina, herbas, semina, ligna etiam tenera : quin et domos ingressæ eas impleverunt, ut dicitur v. 6, in oculos et corpora insillientes, hominesque morsu suo necantes, ut dicitur Sap. 16, 9. Unde Plinius, lib. 11, c. 29, ait locustas esse deorum pestem. Nam et grandiores, inquit, cernuntur et tanto volant penarum stridore, ut alii alites credantur solemque obumbrant, solliciti spectantibus populis, ne suas operiant terras : longinqua maria transeunt, continuâ plurimum diurnum fame, ut externa pabula petant : diræ messes contegant nube, multa contactu adurentes, omnia verò morsu erodentes. Hæc plaga locustarum etiamnum frequens est in Æthiopiâ, sive Abyssiniâ, quæ Ægypto adjacet : illud enim clima locustarum est ferax.

Hæ ergo locustæ domos, lectos, cibos, omniaque Ægyptiorum invadebant et fovebant ; in viis quoque conculcate et in sanie conversæ horrorem et fetorem excitabant.

Tropol. octava hæc locustarum plaga significat culpam et poenam eorum qui violant octavum præceptum : Non dices falsum testimonium. Lingua enim mendax et detractoria dente locustæ est nocentior,

tum aliis, tum sibi, uti in gehennâ patebit. Unde Apoc. 9, 7, mendaces hæretici comparantur locustis. Ita Aug., Prosper., Rupert., et alii.

Rursùm S. Gregor., 31 Moral. c. 20 (ubi multa habet de locustis), per locustas intelligit linguas adulationum, quæ omnem virorem virtutum suâ adulatione corrumpunt, dum ad appendendas laudes transitorias cor operantis inclinant.

VERS. 7. — USQUEQUE PATIEMUR HOC SCANDALUM ? Heb., quãdum erit hoc nobis in scandalum, quia scilicet distinguendo Hebræos in durissimâ mala continuo impingimus ?

NONNE VIDES QUOD PERIERIT ÆGYPTUS ? Hebræa hic dupliciter veritè Vatablus, primò et planissimè sic : Visne prius experiri Ægyptum esse perditam ? q. d. Nunquam dimittes populum hunc quin tota Ægyptus perierit ? aut, dimitte populum istum, alioqui actum est de totâ Ægypto. Secundo, sic : Nondum scis quòd perit Ægyptus ? aut, ut Chald., adhuc non scis, quòd perierit Ægyptus ? Hebræum enim *terem*, non tantum antiquam, sed etiam adhuc non significat, ut patet c. 9, 50 : de quo enim dicitur antiquam, illud adhuc non est.

VERS. 8. — QUINAM ITURI SUNT ? q. d. Non est opus omnes ire : pauci enim ad sacrificium sufficient, saltem ad id feminis et pueris non est opus ; eos ergo mihi obides relinquì volo ut certus sim vos non fugituros, sed redituros in Ægyptum. Vides hic Pharaonem ex parte se emolluisse, quando dimidiâ quasi portione cum Mose decedit ; poterat ergo etiam omninò se emollire uti et obdurare. Plaga enim hæc à Deo immissa non tantum ad dimidium, sed ad totum eum emolliendum satis erant efficaciae.

VERS. 9. — EST ENIM SOLEMNITAS, quæ omnes omninò Hebræos celebrare par est, ideoque omnes oves et armenta nobiscum ducere debemus : nescimus enim quæ et quòd Deo nostro sacrificare oporteat, quæve et qualia Deus delecturus et postulaturus sit. Verum dicebat Moses : evocabantur enim à Deo Hebræi ad agenda celeberrimam in monte Sina, ubi multas immolabant victimas in confirmatione legis, dedicatione tabernaculi et sacerdotum consecratione, ut patet c. 24 et 29 ; multa tamen hic subicit Moses quæ silere erat prudentia.

VERS. 10. — SIC DOMINUS SIT VOBISCU. Est mycterismus, id est, sermo cum nato et sanâ, sive simulatus risus ; sed tamen non latens, puta subnasatio cum suspensione nasi ; jam sensus est : Sic Deus vos adjuvet, sicut ego dimittam vos, q. d. : Nullo modo vos adjuvabi vel adjuvare poterit Deus vester, uti nullo modo vos dimissurus sum cum parvulis et peccatoribus vestris.

QUI DEUM EST QUI PESSIME COGITETIS ? Videmini enim machinari seditionem et rebellionem, ut fieti sacrificii specie, populum Hebræum mihi subditum à me abducatis eumque contra me concitatis.

VERS. 11. — HOC ENIM PETISTIS. Iste Pharaon menditatur, sed regis licentiâ cui nemo contradicere ausit.

STATIMQUE EJECTI SUNT. Intelligitur per hebraismum historicum quòd et Moses herum Pharaonem roganti ut

solvi viri irent ad sacrificium, idipsum negavit, volueritque omnes etiam parvulos missos fieri, atque inde exacerbatum regem jussisse eos expelli.

Discant hic confessarii, consiliarii alique monitorum principum, gratiam principum non accupari, sed parere se ad approbanti, exilia atque cum Mose ex aliis expelli, ut fideles sint Deo et justitiae.

Rursùm vide hic miram patientiam et longanimitatem Dei et Mosis, dum toties et tanto tempore leniter et patienter ferunt dura, peridea et minacia responsa Pharaonis tyranni, eumque nunc per preces, nunc per minas, nunc per plagas ad æquitatem flectere conantur. Sanè Moses hic angelus fuit potius quàm homo. Legimus in Vitis Patrum, lib. 7, c. 19, de Joanne Thebæo, discipulo abbatis Ammonis, quòd seni huic infirmatissimo duodecim annis studiosè servierit ; senex autem nunquam ei blandum aut placidum verbum locutus sit. Senex ergo mortuus coram aliis scubis tenuit manus ejus et dixit ei tertio : Satearis, satearis, satearis. Et tradidit illum senibus, dicens : Ille non homo est, sed angelus, qui tot annis mihi infirmanti serviens, nec bonum sermonem audiens, fecit tamen obsequium cum magnâ patientiâ. Si serviens patienter uni agro et moroso seni est angelus, quid erit Moses qui Pharaonem et moroso et duro ac minaci, toties tam leniter et blandè obsecutus, deprecando et auferendo plagas ei à Deo immissas ? qui tres milliones Hebræorum, hominum durorum, rebellum et intractabilium, per 40 annos solus sustinuit, pavil, rexit, duxit, protexit, sanè ipse et angelus et Deus fuit tam Pharaonis quàm Hebræorum, ut dixi c. 7, 4.

Patientia ergo juncta elementæ hominem efficit sapientem, excelsum, angelicum, divinum. Videnter id quoque per umbram gentiles. Ita Plato in dialogo qui nomen Crito, Socratem disserente inducit : Nullo modo injuriandum est, neque ulciscendum, quicunque ipse passus fuerit. Et Plutarch. lib. de Utilitate ab inimicis capiendâ : Oblati, inquit, occasione ulciscendi inimicum, eum missum facere, æquanimitatis est : qui verò et miseratur inimicum afflictum, et open fert indigni, hunc omnes amant et laudant, ob animi humanitatem et bonitatem. Hinc Diogenes rogatus : Quomodo ulciscer inimicum ? respondit paucis, sed appositè : *Probus esto.*

Quid, quòd laudare etiam inimicum majorem sepè conciliat laudanti laudem quàm laudatò ? Tullium de Cæsaro dixisse affirmant : Cæsar eiam status Pompeii everti vetuit, suis stabilivit.

Graves auctores referunt S. Elisabetham Hungaricæ regis filiam, aliquando orasse Deum ut quoslibet qui eam injuriâ aliquâ affectissent, afficeret ipse peculiari aliquo beneficio, ita ut injuriâ beneficium responderet ; tuncque de celo significatum illi esse nunquam se suis precibus adeò Deo placuisse atque tunc : in ejus verò tam propense in inimicos dilectionis compensationem, omnium ei peccatorum condonationem fieri.

VERS. 12. — ET DEVORET (LOCUSTA) OMNEM HERBAM QUÆ RESIDUA FUERIT GRANDINI. Grandio enim summo

ferè tantum herbam percusserat; tenuia verò germina, sive tum, sive si qua postea ex hordeo, lino, tritico et farre enata, locustæ servata sunt: quæ eò major Ægypto fuit plaga quò illa fertilior mundi pars, adeoque orbis horreum olim habitata fuit.

VERS. 15. — VENTUM ERENTEM. Heb. ventum orientalem, qui calidus est et urens; hic enim contrarius est occidentali, scilicet favonio, frigido et humido, qui locustas has ex Ægypto eiecit in mare Rubrum. Ita Abul. Verùm Septuag. et Philo austrum vertunt; hic enim calidus et humidus, imperfectis animalibus, nisi sunt rane, generandis est aptissimus: atque locustas anstro, non borea, calore, non frigore, enasci docet S. Hieronym. in Joël 2. Sed dico austrum, licet à meridie flantem; orientalem vocari. Solemus enim mundum in duas tantum plagas aliquando, videlicet orientem et occidentem, dividere, sicut et cosmographi faciunt, quando gradus longitudinis penes illas tantum assignant; quâ ratione merides et auster orienti, septentrio et aquilo occidenti annumerantur. Posset secundò dici hunc ventum euronotum, id est, partim orientalem, partim australem fuisse. En quomodò omnis creatura contra insensatos insurgit obedi-turque vindicæ creatori suo.

TOTA DIE ILLA ET NÖCTE. Ut calore suo fotique locustas produceret, et productas in Ægyptum perferret. Ubi duplex rursùm fuit prodigium vel miraculum: Primum, quòd subito Deus tantum tamque calidum ventum produxerit qui totam perfleret Ægyptum. Secundum, quòd singulari suo concursu cum eo innumera-bilem locustarum multitudinem produxerit et afflavit. Unde sequitur: *Et mane facta, ventus urens levavit locustas*; mane enim ad hoc aptus est tempus, quando quæ inter locustas alatae sunt et nocturno frigore torperunt, matutino calore excitate factoque vivide et vigoroſe, avolare solent etiam naturali instinctu.

VERS. 14. — QUALES ANTE ILLUD TEMPUS NON FUERANT, NEC POSTEA FUTURÆ SUNT. Dixit hoc Moses spiritu non historico, sed prophætico.

Dices: Post Mosen Joëlis 1, v. 2 et 4 dicitur: Residuum eruce comedit locusta, residuum locuste comedit bruchus, et bruchi, rubigo: additque Joël nunquam visum fuisse simile exemplum.

Respondet Joëlem metaphoricè per hæc quatuor, scilicet erucas, locustas, bruchum et rubiginem significare exercitum Chaldaeorum qui quater Jerusalem vastarunt: primò, dum Joakim regem, cum quo captus est et Daniel, ceperunt. Secundò, cum ejus filium Joachim abduxerunt. Tertio cum Sedeciam captivarunt. Quarto, cum templum in cineres redegit Nabuzardan: quæ vastatio proinde rectè rubigini comparatur. Ita S. Hieronymus quem passim catholici omnes, præter Theodoretum et Lyanum sequuntur. Ita enim se explicat Joël v. 6, cum ait: *Gens enim ascendit fortis et innumerabilis*. Vide ibidem Riberam.

VERS. 15. — OPERERENTURQUE UNIVERSAM SUPERFICIEM TERRÆ, cultæ scilicet et vestite germine; quid enim pascerent locustæ, quidve vastarent in terrâ arenosâ et

glabrâ? Hebr. est, obtenebrata est terra, id est, occultata est ita ut non videretur.

QUONDAM POMORUM IN ARBORIBUS FUIT. Pomum vocant Hebræi fructum omnem, tam qui tenero quàm qui duro est cortice: potuisse enim tum esse fructus, licet necdum forte planè maturos, in Ægypto regione ita calidâ, non mirum est: agebatur enim jam tum martius; nam in frigido hoc climate maius sæpè eos nobis exhibet. Possunt secundò poma hic accipi metonymicè pro gemmis, sive baccis in poma protuberantibus. Sic enim vulgò florente arbore dicere solemus: In hæc arbore poma (id est, gemmæ) sunt plurima, florem pro fructu sæpè assumantes.

VERS. 17. — UT AUERAT A ME. Hebr. additur, tantum, q. d. Tantum hæc vice parcat Deus, amplius non offendam.

MORTEM. Plagam hanc, videlicet locustam, quæ plantis omnibus mortem afferat, ac consequenter hominibus omnibus mortem afferret; hi enim fame morientur, si seges omnis que in germine est ledatur.

VERS. 19. — VENTUM AB OCCIDENTE. Hebr., ventum maris, quia enim mare Mediterraneum est ad occidentem terræ sanctæ, ut et Ægypti; hinc Hebræi per mare significant occidentem.

ET ARREPTAM LOCUSTAM PROECIT IN MARE RUBRUM. Querens unde dicitur mare Rubrum, et an verè sit rubrum? Primò, Strabo et Uranius, quem citat Stephanus lib. de Urbibus, vult mare hoc Rubrum dici et efflicci ex repercussu solis; quòd scilicet vicinorum montium ruborem, quem radorum solis objectu recipereatam undæ excipiunt, representare videtur. Secundò, alii volunt talem illius aquæ et maris esse naturam ut rubrum sit. Tertio, Ctesias Gnidius putat hoc mare rubrum efflicci ex fonte quodam qui aquam rubicundam et minio plenam in illud mare emittat. Unde et Solinus c. 56: Varro, inquit, in littore maris Rubri ait esse fontem ex quo si oves hiant mutant colorem, ut ex albis fulvæ fiant et subnigre. Quarto, mare hoc inquit Plinius lib. 6, c. 25, græcè dicitur Erythreum, id est, rubrum, à rege Erythra Persei filio, cujus sepulcrum in Tirinâ insulâ maris Rubri ostendi ferunt; idem sentit Perer. in fine capituli 14; ita et Q. Curtius, et Philostratus lib. 5 Vitæ Apollonii, qui mare ipsum ait in se non rubrum, sed caruleum esse; quin et Arrianus lib. 8 Gestorum Alexandri: Rubrum, ait, hoc mare dicitur à Rubro, primo ibidem rege.

Verùm dico hoc mare non esse in se rubrum, sed rubrum dici ab arenâ rubrâ, quæ est in fundo ipsius maris. Id ita esse docuit experientia: nam nauæ ex eò aquam haurientes hoc seculo, non rubram, sed pelliculam viderunt; et planè intellexerunt rubrum colorem in hisce aquis representari ex arenis rubis, seu coralliiis (corallium enim in hoc sinu gigni docet Plinius lib. 32, c. 2), quibus maris illius fundus scet. Ita ex Joanne Barrio Conimbriciensis tract. 8 in Meteorâ. c. 2, et Andr. Masius in Josue, c. 2 et alii.

Nota. Hebr. hoc mare dicitur *suph*, id est, termini, quia Ægyptum ab Arabiâ et Terrâ sanctâ disternit.

nat. Secundò, alii *suph* vertunt turbinosum, alii algonatum et junceum: id est enim caricum et junceorum ferax. Ita Vatablus et S. Hieron. Epist. 127 ad Fabiolam.

PROECIT. Hebraicè *deficit*, id est, acervatum deiecit et misit.

VERS. 21. — SINT TENEBRÆ SUPER TERRAM ÆGYPTI TAM DENSE, UT PALPARI QUEANT. Loquitur vulgari hominum more Scrip. Ita enim in tenebris palpitantes incedimus, ac si tenebrosus aer crassissimus appareret palparique posset. Addunt Abulensis, Burgensis et Pererius has tenebras verè fuisse palpabiles, quia ipse erant nebula crassissima. Secundò, alii vertunt, *sint tenebræ, ut noctis tenebras auferant*, id est, obruant et obscurant. Tertio, Chaldaeus vertit, *sint tenebræ etiam postquam recessit caligo noctis*. Hebraicum enim iam potest deduci à mos, id est, recedere, removere: sed noster et Septuag. deducunt à *masus*, id est, palpare.

Est hæc nona plaga, scilicet tenebrarum, eaque congrua. Primò, quia Ægyptii Hebræos filios lucis arctando ergastulis, ad opera dura concluserant. Tenebris ergo et carcere justo puniuntur, quia alios injustè eodem concluserant. Secundò, eis inmissa fuit plaga tenebrarum ut agnoscerent se luce hæc indignos esse, et ut presentiscerent in hæc quasi imagine tenebras infernales. Uramque hanc causam dat Sapiens toto cap. 17, maxime v. ult. et c. 18, v. 4. Ita et S. Bernardus serm. 72 in Cantica.

Querens quæ fuerit causa harum tenebrarum?

Respondet Philo fuisse eclipsin. Sed hæc solem, non autem stellas obscurat, hæcque non triduum, sed horam tantum perdurat. Secundò, Jansen. in c. 17 Sapientiæ innuit tenebras illas non esse factas in aere, sed in oculis tantum Ægyptiorum; hos enim cœquæ et Sodomitæ, percussos esse cæcitæ, sive *depressæ*: sed repugnat Scrip. quæ tenebras has ait fuisse palpabiles cum lux esset Hebræis. Tertio, verisimilius Cajetanus putat causam harum tenebrarum fuisse subtractionem radorum solis aliorumque siderum, ita ut versùs Ægyptios ubi vis locorum manentes, radios suos non emitterent, sed tantum versùs Hebræos.

Quarto et optimè, Philo, Burgensis, Abulens. et Perer. censent causam tenebrarum fuisse nubes et nebulas densissimas, constipationemque aeris tantam ut nullo lumine, ne radiis quidem solis esset penetrabilis; hoc enim est quod dicitur Sap. 17: *Nec siderum limpidæ flammæ illuminare poterant noctem illam horrendam*.

Nota. Hæc tenebræ ceperunt non 10, ut vult Tor-niellus, sed 11 die mensis primi; durarunt enim triduum, scilicet usque ad 14 diem, quo Moses evocatus à Pharaone, ei prædixit cladem primogenitorum proximâ nocte futuram, ut patet c. 11, v. 4. Decimo ergo die Hebræi compararunt agnum paschalem, ut jussit Deus c. 12, 5; sequenti verò die, puta undecimo, inflicta est plaga tenebrarum Ægyptiis: cessavit eâ die 15; postero die 14 Moses minatus est Pharaonem eadem primogenitorum, eamque proximâ nocte diei 15 (puta in paschate) inflixit Deus.

VERS. 22. — TENEBRÆ HORRIBILES. Hebraicè *tenebræ*. s. v. v.

brevi caliginis, id est, maxime caliginosæ et densissimæ, ideoque horribiles; nam primò, erant tantæ ut essent palpabiles. Secundò, durarunt tres dies et noctes. Tertio, fuerunt in universâ terrâ Ægypti. Quarto, in eis non viderent sese invicem Ægyptii, nec moverent se lecto vel loco suo, quasi essent vinculus in carcere constructi, ut ait Sapiens c. 17, 46, cum infemum reliqui homines toto orbe, quin et Hebræi in Ægypto, clarissimâ luce fruerentur. Quintò, non audebant præ pavore Ægyptii loqui, comedere aut è cubili surgere, sed per silentium fame cruciabantur, nulli vacantes sensui, nisi ut præsens malum sentirent, ait Philo. Sextò, audiebant Ægyptii horribiles sonitus, et videbant per flammam intermicantes spectra et monstra terrificæ quæ illos tantum non examinabant: *Apparebat enim illis subitancæ ignis timore plenus; et timore percussus illius que non videbatur facies, aestuabat deteriora esse que videbantur*, ut dicitur Sap. 17, v. 6. Septimò, ex conscientia: malè sibi conscientia remorsu omnia pavabant et horrebant, ait Sapiens; sive sonum avium, sive mugitum bestiarum, sive strepitum arborum, sive fragorem aquarum, lapidum aut montium audirent, putabant omnia hæc in necem suam conjurasse: *Nam estis nihil illos ex monstris perturbabat, transitu animalium et serpentum sibilatione commoti tronebundi peribant*, ut dicitur Sap. 17, v. 9. Vide hic quam pavida, quam anxia sit mala conscientia; nam, ut ait ibidem Sapiens: *Semper præsumit sæva perturbata conscientia*. Et Cicero in Pisonem: *Sua, inquit, quenque fravus, suum facinus, suum scelus, sua audacia de sanitate ac mente deturbat. Hæc sunt impiorum turba, hæc flammæ, hæc voces*. Et Macrobios lib. 1 in Somnium Scipionis c. 10: *Vulturem, inquit, jecur immortale rodentem nihil aliud intelligi voluerant (sapientes poætæ) quàm tormenta malæ conscientie, obnoxia flagitio viscera interiora rimantur, et ipsa vitalia indefessâ admissi sceleris admonitione laniant, semperque curas, si requiescere fortè tentarint, excitantis, tanquam fibræ renascentibus inhærendo, nec ullâ sibi miseratione parentis lege hæc quæ se iudice nemis nocens absoluitur, nec de se suam potest vitare sententiam. Sententiam intellige arguentis et condannantis conscientie. Octavo, addunt Septuagint. cum tenebris fuisse turbine, procellam et tempestatem.*